
 
COMUNE DI ASSEMINI 

 
 

 

ORIGINALE 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 12  

 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XVII CONSIGLIO 
REGIONALE DELLA SARDEGNA  25 FEBBRAIO 2024. DELIMITAZIONE E 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 
           

 L’anno 2024 addì 31 del mese di Gennaio in Assemini nella sede Comunale alle 
ore 13.46, si è adunata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori.:  
 

Nominativo Carica Presente 

PUDDU MARIO SINDACO SI 

VENTURELLI MATTEO VICE SINDACO SI 

MALLORU MARCELLO ASSESSORE SI 

MELONI ALESSIA ASSESSORE NO 

MOSTALLINO ANTONELLA ASSESSORE SI 

MOSTALLINO JESSICA ASSESSORE SI 

MURTAS FRANCESCO ASSESSORE SI 

TUNIS MAURIZIO ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti 7 Totale Assenti 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. GIOVANNI MATTEI 

Assume la presidenza il SINDACO PUDDU MARIO 
 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 70 datato 14/12/2023 è 

stata fissata la data di convocazione dei comizi elettorali per le elezioni del Presidente della 

Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna nella domenica del 25 febbraio 2024; 

Visti: 

- la legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”; 

- la legge 24 aprile 1975, n. 130 “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle 

norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei 

contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali; 

- legge 22 febbraio 2000 n. 28, finalizzata da un lato a porre tutti i competitori in condizione di 

parità fra loro, dall’altro a scoraggiare tutte le forme di propaganda particolarmente costose e 

spettacolari; 

- il Testo Unico 18 agosto 2000 n. 267 il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto recante: 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- lo statuto speciale per la Regione Autonoma della Sardegna; 

- la legge regionale 26 luglio 2013, n. 16; 

- la legge regionale 6 marzo 1979, n. 7; 

- la circolare del Ministero dell’Interno dell’08 aprile 1980, n. 1943/V, avente ad oggetto: 

Disciplina della propaganda elettorale; 

- la circolare della Prefettura di Cagliari – Ufficio Territoriale del Governo datata 05/01/2024 

avente ad oggetto: Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio Regionale della 

Sardegna di domenica 25 febbraio 2024; 

- la circolare della Regione Autonoma della Sardegna – Presidenza – Disciplina della 

propaganda elettorale datata 10 gennaio 2024 - Elezioni del Presidente della Regione e del 

XVII Consiglio Regionale della Sardegna - 25 febbraio 2024. Propaganda elettorale e 

comunicazione politica. 

- la circolare della Regione Autonoma Sardegna – Presidenza – Ordine dei candidati 

Presidente e delle liste circoscrizionali per ciascuna circoscrizione acquisita al protocollo 

dell’ente al n.  3979 del 30.06.2024;  

Richiamato il decreto del Sindaco N°12 del 09.10.2023 con il quale il Sindaco attribuisce alla 

sottoscritta le funzioni di cui all’ art. 107, del T.U.E.L. 267/2000, relativamente al Area Demografici 

e ICT; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 8 del   25 gennaio 2024 con la quale sono stati 

stabiliti   gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale diretta;   



 

Atteso che: 

- ogni candidato alla carica di Presidente della Regione Sardegna ha diritto all’assegnazione 

di un distinto spazio, cosi come ciascuna lista ammessa ad esso collegata; 

- per consentire agli elettori di associare più agevolmente i  candidati alla carica di 

Presidente alle liste ad essi collegate, lo spazio  per l’affissione dei manifesti di 

propaganda di ciascun  candidato Presidente sarà affiancato da quelli  delle liste 

rispettivamente collegate e così via, procedendo da sinistra verso destra e seguendo 

l’ordine progressivo risultante dai  sorteggi  effettuati dall’Ufficio Centrale Regionale  

ai sensi dell’articolo 17, comma 1, della legge regionale 26 luglio 2013, n. 16; 

Ritenuto pertanto, 

Di delimitare gli spazi stabiliti con la delibera sopra richiamata, nelle dimensioni di metri lineari 

27,80     di base per due di altezza; 

Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 28 sezioni, aventi le dimensioni: 

- per le candidature uninominali metri lineari 0.70 di base per 1 di altezza; 

- per le liste metri lineari 1 di base per 2 di altezza; 

Di provvedere alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra su di una sola linea 

orizzontale; 

Di assegnare  le sezioni suddette, nello stesso ordine riportato nell’ elenco dei candidati alla 

carica di Presidente della Regione e delle liste circoscrizionali ad essi collegate, per ciascuna 

circoscrizione elettorale, accessibile dal sito della Regione Sardegna http://www.regione 

.sardegna.it – elezioni regionali del 25 febbraio – sezione “candidature e liste”  precisando che 

prima dello spazio riservato alla singola lista o alla coalizione di liste  c’è quello riservato al  

candidato Presidente (distinto con la  dicitura “candidato PRESIDENTE) e a seguire la lista 

o le liste collegate e precisamente:  

 

CIRCOSCRIZIONE CAGLIARI 

 

NUMERO 

 

LISTA 

 

PRESIDENTE 

   1 MOVIMENTO 5 STELLE ALESSANDRA TODDE 

    2 DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE ALESSANDRA TODDE PRESIDENTE ALESSANDRA TODDE 

    3 PROGRESSISTA ALESSANDRA TODDE 

4 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO SARDI IN EUROPA ALESSANDRA TODDE 

5 SINISTRA FUTURA ALESSANDRA TODDE 

6 FORTZA PARIS ALESSANDRA TODDE 

7 PARTITO DEMOCRATICO DELLA SARDEGNA ALESSANDRA TODDE 

8 ORIZZONTE COMUNE ALESSANDRA TODDE 

9 UNITI PER ALESSANDRA TODDE ALESSANDRA TODDE 

10 ALLEANZA VERDI E SINISTRA ALESSANDRA TODDE 

11 RIFORMATORI SARDI PAOLO TRUZZU 

12 UDC SARDEGNA PAOLO TRUZZU 

13 LEGA SALVINI SARDEGNA PAOLO TRUZZU 



 

14 PARTITO SARDO D’AZIONE PAOLO TRUZZU 

15 FORZA ITALIA BERLUSCONI - PPE PAOLO TRUZZU 

16 SARDEGNA AL CENTRO 20VENTI PAOLO TRUZZU 

17 ALLEANZA SARDEGNA PARTITO LIBERALE ITALIANO PAOLO TRUZZU 

18 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI PAOLO TRUZZU 

19 DEMOCRAZIA CRISTIANA CON ROTONDI PAOLO TRUZZU 

20 LIBERU RENATO SORU 

21 MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA RENATO SORU 

22 +EUROPA – AZIONE CON SORU RENATO SORU 

23 VOTA SARDIGNA RENATO SORU 

24 PARTITO DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA RENATO SORU 

25 SARDIGNA R-ESISTE LUCIA CHESSA 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267   

del 18.8.2000, come inserito nella presente deliberazione; 

Accertato di non dover richiedere il parere contabile, in quanto il presente atto non comporta oneri 

a carico del bilancio comunale; 

 

Con voti unanimi e legalmente espressi,  

 

DELIBERA 

 

Di delimitare gli spazi stabiliti con la delibera G.M.   n.  8    del 25/01/2024   finalizzati alle 

affissioni di materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano direttamente alla 

competizione elettorale per l’elezione di cui all’oggetto nelle dimensioni di metri lineari   27,80     di 

base per due di altezza. 

Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 29    distinte sezioni, aventi le dimensioni di 

metri lineari 0.70 di base per 1 di altezza per i candidati Presidente, per le liste di ml 1 di base per 

due di altezza, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su una sola 

linea orizzontale. 

Di assegnare  le sezioni suddette, nello stesso ordine riportato nell’ elenco dei candidati alla 

carica di Presidente della Regione e delle liste circoscrizionali ad essi collegate, per ciascuna 

circoscrizione elettorale, accessibile dal sito della Regione Sardegna http://www.regione 

.sardegna.it – elezioni regionali del 25 febbraio – sezione “candidature e liste”  precisando che 

prima dello spazio riservato alla singola lista o alla coalizione di liste  c’è quello riservato al  

candidato Presidente (distinto con la  dicitura “candidato PRESIDENTE) e a seguire la lista 

o le liste collegate e precisamente:  

 

 

 



 

CIRCOSCRIZIONE CAGLIARI 

 

NUMERO 

 

LISTA 

 

PRESIDENTE 

   1 MOVIMENTO 5 STELLE ALESSANDRA TODDE 

    2 DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE ALESSANDRA TODDE PRESIDENTE ALESSANDRA TODDE 

    3 PROGRESSISTA ALESSANDRA TODDE 

4 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO SARDI IN EUROPA ALESSANDRA TODDE 

5 SINISTRA FUTURA ALESSANDRA TODDE 

6 FORTZA PARIS ALESSANDRA TODDE 

7 PARTITO DEMOCRATICO DELLA SARDEGNA ALESSANDRA TODDE 

8 ORIZZONTE COMUNE ALESSANDRA TODDE 

9 UNITI PER ALESSANDRA TODDE ALESSANDRA TODDE 

10 ALLEANZA VERDI E SINISTRA ALESSANDRA TODDE 

11 RIFORMATORI SARDI PAOLO TRUZZU 

12 UDC SARDEGNA PAOLO TRUZZU 

13 LEGA SALVINI SARDEGNA PAOLO TRUZZU 

14 PARTITO SARDO D’AZIONE PAOLO TRUZZU 

15 FORZA ITALIA BERLUSCONI - PPE PAOLO TRUZZU 

16 SARDEGNA AL CENTRO 20VENTI PAOLO TRUZZU 

17 ALLEANZA SARDEGNA PARTITO LIBERALE ITALIANO PAOLO TRUZZU 

18 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI PAOLO TRUZZU 

19 DEMOCRAZIA CRISTIANA CON ROTONDI PAOLO TRUZZU 

20 LIBERU RENATO SORU 

21 MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA RENATO SORU 

22 +EUROPA – AZIONE CON SORU RENATO SORU 

23 VOTA SARDIGNA RENATO SORU 

24 PARTITO DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA RENATO SORU 

25 SARDIGNA R-ESISTE LUCIA CHESSA 

 

Di dichiarare, con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4 del D.Lgs. 267/00. 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 Comune di Assemini 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.TO DIGITALMENTE 
 PUDDU MARIO 

               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DIGITALMENTE  

 DR. GIOVANNI MATTEI  
 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO DIGITALMENTE  
     DR. GIOVANNI MATTEI  

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO  
  

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini.
 


